通化市人力资源和社会保障局
通化市工商行政管理局
	文件

通人社联字〔2018〕5号

关于开展清理整顿人力资源

市场秩序专项行动的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、工商行政管理局，通化医药高新区管委会，吉林通化国际内陆港务区管委会：

按照吉林省人力资源和社会保障厅、吉林省工商行政管理局联发《关于开展吉林省2018年度清理整顿人力资源市场秩序专项行动的通知》（吉人社明电〔2018〕3号）的统一部署，结合我市实际，市人力资源和社会保障局、工商行政管理局决定自2018年3月5日至3月28日，在全市范围内联合开展清理整顿人力资源市场秩序专项行动。现就有关事项通知如下：

一、目标任务

依法履行人力资源市场的监管职责，严格审查人力资源服务机构行政许可申请，加强事中事后监管，督促用人单位依法招用职工，取缔非法人力资源服务机构，依法严惩各类以职业介绍为名从事传销、强迫劳动等严重违法行为，进一步规范人力资源市场秩序，完善监管制度体系，为劳动者就业营造良好的社会环境。

二、清理整顿对象及工作内容

对依法成立的人力资源服务机构、未经许可或登记但实际从事职业中介和劳务派遣活动的组织和个人、各类招工用人单位进行专项执法检查。内容包括：

（一）加强人力资源服务机构监管。对申请从事人力资源服务活动的，人力资源和社会保障、工商行政管理部门（市场监管部门）要依法依规严格审查设立条件；对已取得人力资源服务许可证的人力资源服务机构，特别是互联网招聘平台和家政服务中介，人力资源和社会保障部门要进行全面清查，督促其履行就业信息审核义务，规范信息发布流程；落实对经授权管理流动人员人事档案的人力资源服务机构的监管，依法规范其人事档案管理服务工作。对在人力资源服务活动中，未严格履行招聘信息审查义务、发布虚假信息、扣押劳动者居民身份证和其他证件、非法向劳动者收取财物、以职业介绍为名牟取不正当利益等违法行为的，由人力资源和社会保障部门及时查处，情节严重的，吊销行政许可，并通报工商行政管理部门（市场监管部门）。依法依规实行联合惩戒。

（二）查处非法人力资源服务机构和劳务派遣单位。对未经行政许可，擅自从事人力资源服务和劳务派遣业务的组织或个人，由人力资源和社会保障部门依法查处，没收违法所得并处罚款。依法打击以暴力、胁迫、欺诈等方式从事人力资源服务的行为；涉嫌构成犯罪的，移交公安机关立案查处。工商行政管理部门（市场监管部门）在日常监管中发现未经行政许可擅自从事人力资源服务或劳务派遣业务的组织或个人，及时通报人力资源和社会保障部门。

（三）规范用人单位招工行为。对提供或发布虚假招工信息、诱骗劳动者从事传销活动，违反规定将“乙肝五项”作为体检项目，以担保或者其他名义向劳动者收取财物，以招用人员为名牟取不正当利益或者进行其他违法活动的用人单位，责令限期整改，并依法予以行政处罚，涉嫌构成犯罪的，移送公安机关追究刑事责任。

三、时间及工作步骤

专项行动时间：2018年3月5日至3月28日

工作步骤：

（一）准备阶段（3月9日前）

人社部门会同工商行政管理（市场监督管理）部门对辖区人力资源服务机构、劳务派遣单位和招工用人单位的基本情况进行认真梳理，确定重点检查对象，制定工作方案。可结合人力资源服务机构年度检查一并进行。对本地区专项检查对象基本情况进行认真梳理，分类登记造册，重点已在工商行政管理部门(市场监管部门)登记注册，但未取得人力资源和社会保障部门行政许可，擅自从事人力资源服务或劳务派遣活动的机构和投诉较多的机构进行清理整顿，特别是互联网招聘平台和家政服务中介，督促其履行就业信息审核义务，规范信息发布流程。各县（市、区）方案于3月9日前报市人社局政策法规与监察科。

（二）整治阶段（3月9日—3月26日）

开展联合检查活动，对检查出来的问题限期整改，严肃查处各类违法行为。市联合检查组将对县（市、区）、开发区、港务区专项行动开展情况进行抽查。

（三）总结阶段（3月27日前）

各县（市、区）人社局、通化医药高新技术开发区、港务区主管机构会同相关部门对专项行动进行总结，分析存在的问题，提出对策建议。于3月27日前将总结、统计报表等材料上报市人社局政策法规与监察科。

四、工作要求

（一）加强领导，周密部署。各县（市、区）人力资源和社会保障、工商行政管理（市场监督管理）等部门要高度重视，要将专项行动列入本部门工作议事日程。加强组织领导，建立专项行动协调指导机构，制定专项行动实施方案，积极开展专项行动。

（二）突出重点，确保实效。要进一步健全登记注册、行政许可、行政执法相互衔接的人力资源市场监管机制，提升监管效能。要组成部门联合执法检查组，采取随机抽查和重点检查相结合的方法，加强对人力资源市场服务和招用工行为的监督检查。进一步加大对违法主体的行政处罚和信用约束力度，依法实施吊销营业执照、吊销注销撤销许可证、列入经营异常名录和黑名单等惩戒措施。要积极争取公安等部门支持配合，对违反治安管理行为或涉嫌构成犯罪的行为，及时移送公安机关依法处理。

（三）联合执法，综合治理。各地人力资源社会保障、工商行政管理部门（市场监管部门）要加强工作协调，实行部门联动，要落实劳动保障违法案件的属地监管责任，形成各司其职、各负其责、相互配合、齐抓共管的工作机制。
(四)加强宣传，扩大影响。要抓住春节后农民工集中返城就业和开展“春风行动”等就业援助活动的契机，积极开展形式多样的法律宣传活动，畅通举报投诉渠道，开通并公布举报投诉电话(市本级举报投诉电话：3957775、3269189)，加强全市举报投诉联动处理机制。对专项行动期间查处的严重违法案件，要按照《吉林省重大劳动保障违法行为社会公布实施办法》向社会公布，予以曝光。

— 6 —